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Punkt 1: Endelig vedtagelse af tillæg nr. 4 til Holstebro Kommunes
Spildevandsplan 2011-2016

06.00.05-P15-1-19

Sagsfremstilling
TM/LKD/HSK – NMK – ØK – BY
 
Efter at forslaget til tillæg nr. 4 til Holstebro Kommunes Spildevandsplan 2011-2016 i perioden fra den 23. maj 2019 til
den 18. juli 2019 har været i otte ugers offentlig høring, fremlægges tillægget med henblik på endelig vedtagelse.
 
Tillægget er udarbejdet med hjemmel i Miljøbeskyttelseslovens § 32.
 
I tillægget beskrives en anmodning fra Vestforsyning Spildevand A/S om kommunalbestyrelsens beslutning om at ville
ekspropriere arealer til brug for etablering af ledning og regnvandsbassin på matrikel 1bf, Lauralyst Hdg., Tvis. Der er
ikke indkommet høringssvar i høringsperioden fra hverken ejer af arealet eller fra andre.
 
Tillægget til Spildevandsplanen er omfattet af Lov om vurdering af Planer og Programmer og Konkrete Projekter (VVM).
Der er foretaget en miljøscreening ud fra § 8, som viser, at tillægget ikke forventes at medføre væsentlige
miljøpåvirkninger i forhold til den miljøvurdering, der blev foretaget i forbindelse med vedtagelsen af Spildevandsplanen
i 2011. Der er ikke blevet klaget over afgørelsen efter Lov om vurdering af Planer og Programmer.
 
Spildevandsplanstillægget kan ses på Holstebro Kommunes hjemmeside: www.holstebro.dk/tilaeg-4

Indstilling
Det indstilles, at Natur-, Miljø- og Klimaudvalget over for Byrådet anbefaler:

at tillæg nr. 4 til Holstebro Kommunes Spildevandsplan 2011-2016 godkendes og vedtages endeligt,

at der tages principbeslutning om at ville ekspropriere arealer til brug for etablering af ledning og regnvandsbassin
på matrikel 1bf, Lauralyst Hdg., Tvis.

 

Beslutning
Indstilling tiltrådt.
 
Rasmus Gamst Beltofte (B) deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 2: Endelig vedtagelse af regulativ for erhvervsaffald og for
husholdningsaffald

07.00.03-P24-2-18

Sagsfremstilling
TM/CS - NMK
 
Natur-, Miljø- og Klimaudvalget behandlede den 23. april 2019 udkast til Regulativer for erhvervsaffald og
husholdningsaffald. Regulativændringen havde, ud over en generel redaktionel opdatering, til formål at indføre
bestemmelser om opdeling af husholdningsaffald og indføre ordning for tekstilaffald med henblik på genanvendelse, samt
præcisere ordninger for erhvervsaffald i form af ikke genanvendeligt farligt erhvervsaffald og ordning for have-
parkaffald.
 
Natur-, Miljø- og Klimaudvalget indstillede sagen til Byrådets godkendelse den 21. maj 2019, hvor Byrådet samtidig
bemyndigede Natur-, Miljø- og Klimaudvalget til at kunne vedtage det endelige erhvervsregulativ og
husholdningsregulativ, såfremt der ikke kom bemærkninger, som førte til væsentlige ændringer af regulativerne, der blev
sendt i høring.
 
Høringsperioden på fire uger er nu tilendebragt, og der er ikke indkommet bemærkninger til regulativerne i
høringsperioden. Regulativerne for erhvervsaffald og husholdningsaffald indstilles derfor uændret til udvalgets endelige
vedtagelse.
  
Efter endelig vedtagelse offentliggøres regulativerne gennem den nationale regulativ database samt via Holstebro
Kommunes hjemmeside.
 
Regulativerne er udarbejdet i fællesskab mellem kommunerne Holstebro, Lemvig, Skive og Struer samt Nomi4s i/s.
 
Når en ordning er fastlagt i regulativerne, har affaldsproducenten pligt til at anvende de bortskaffelsesmuligheder, som
kommunen i regulativet anviser til.
 

Indstilling
Det indstilles, at Natur-, Miljø- og Klimaudvalget beslutter:

at vedtage vedlagte regulativ for husholdningsaffald.
at vedtage vedlagte regulativ for erhvervsaffald.

Beslutning
Indstilling tiltrådt.
 
Rasmus Gamst Beltofte (B) deltog ikke i sagens behandling.
 



Punkt 3: Godkendelse af budget- og gebyr for affaldsområdet 2020

07.00.10-G01-1-19

Sagsfremstilling
TM/CS - NMK - ØK - BY
 
Med denne sag fremlægges forslag til budget- og gebyrfastsættelser for affaldsområdet i 2020, med henblik på Byrådets
godkendelse.
Budget og gebyrer for affaldsområdet kan dermed indarbejdes og godkendes samtidig med kommunens øvrige budgetter
og takster i oktober måned.
 
Med indførelsen af separat sortering af madaffald i løbet af 2019 var det forventet, at der ville ske en stigning på
affaldsgebyrerne. Desuden var der en ventet stigning på gebyrer som følge af nyt udbud af indsamling, idet det var
vurderet, at priserne på de tidligere udbud var usædvanligt billige. Gebyrfastsættelsen for 2020 indebærer således
forventede gebyrstigninger, som typisk vil medføre en merudgift på 270 kr. for en almindelig husstand i 2020 i forhold til
2019 (Husstand med en 240 l dagrenovationsbeholder, som over 50% af husstandene har).
 
Ses gebyrerne over de seneste 10 år, så er gebyrerne for en "standardhusstand" i 2020 steget med under 10 % siden 2009,
inkl. en implementeret særskilt sortering af madaffald. Det samlede gebyr udgør således kr. 2.240,- i 2020, hvor det
tilsvarende gebyr var kr. 1.990,- i 2009. I bilag 5 kan ses en grafisk illustration over udviklingen af affaldsgebyret gennem
de seneste 10 år.
 
Med de gebyrer, der lægges op til for 2020, er Holstebro Kommune forventeligt fortsat blandt de billigste kommuner i
landet – også når der sammenlignes med kommuner, der endnu ikke har indført separat indsamling af bioaffald, som er et
EU-krav fra 2023.
 
Budget 2020
2020 er det første år, hvor separat indsamling af madaffald fra de private husstande vil være fuldt implementeret i
budgettet.
Den årlige udgift for dagrenovation, for en almindelig husstand med en 240 liter beholder, vil med de nye gebyrer for
2020 udgøre 1.070 kr., hvor udgiften i 2018 udgjorde 690 kr. Af den samlede stigning på 380 kr. er de 50% merudgifter til
renovatøren for tømning af beholderne, medens de andre 50% er til forøgede afskrivninger, merudgifter til
håndtering/bortskaffelse af affaldet samt generelle prisstigninger.
 
De samlede udgifter for affaldsområdet er budgetteret til netto 56,2 mio. kr. i 2020 mod 49,0 mio. kr. i 2019 inkl.
kommunens administrationsudgifter. De to væsentligste grunde til stigningen er, at der i 2020 er indregnet et underskud
fra Nomi4s i/s på 0,5 mio. kr., hvor der i 2019 var indregnet et overskud på 3,1 mio. kr., samt at merudgiften til
dagrenovationsordningen udgør 1,4 mio. kr.
 
Der er desuden budgetteret med en nedbringelse af renovationsfonden på 2,5 mio. kr. på ordninger for private, hvorefter
det samlede indestående på renovationsfonden for private ved udgangen af 2020 forventes at være positiv med 0,5 mio.
kr. Budgettet er således justeret til at sikre en stabil udvikling i prisen for forbrugerne, samtidig med at der ikke står et
større beløb i fonden, således at budgetteringen er i overensstemmelse med hvile i sig selv princippet.
 
Gebyr 2020
Erhvervsaffaldsgebyr
Virksomheder, der ønsker at benytte genbrugspladserne, kan forsat tilmelde sig ordningen. Der er tilmeldt godt 800
virksomheder i Holstebro Kommune. Virksomheder betaler pr. besøg og prisen bibeholdes på 125 kr. ekskl. moms.
 
Administrationsgebyr for erhverv blev i 2017 reduceret fra 300,00 kr. til 0,00 kr, i forventning om at ordningen blev
ændret. Folketinget har med virkning fra 1. januar 2019 vedtaget den forventede lovændring, så gebyret nu er fjernet
endeligt. Den fremtidige finansiering af de udgifter forvaltningen afholder på området vil, jf. bemærkningerne omkring
loven, blive finansieret med tilskudsmidler (der er i alt afsat kr. 50 mio. til fordeling mellem landets kommuner), men der
foreligger ikke noget konkret på nuværende tidspunkt.
 
Dagrenovationsgebyrer for virksomheder fastlægges til samme pris som for tilsvarende ordninger for private husstande.
 
Summarisk oversigt – beløb ekskl. moms:
 



  Budget 2020 Budget 2019

Dagrenovationsgebyrer:   

Driftsudgifter 26.673.000 23.466.000

Driftsindtægter 26.143.000 22.685.000

Resultat -530.000 -781.000

   

Miljøgebyr:   

Driftsudgifter 28.973.000 25.102.000

Driftsindtægter 27.051.000 24.302.000

Resultat -1.922.000 -800.000

   

Erhverv:   

Driftsudgifter 593.000 415.000

Driftsindtægter 480.000 300.000

Resultat -113.000 -115.000
 
   
For affaldssektoren gælder det såkaldte ”hvile-i-sig-selv”-princip. Det betyder, at der over en årrække skal være balance
mellem affaldsområdets udgifter og indtægter.
 
Til udvalgets orientering vedlægges, ud over budget- og gebyroversigter, bilag 4 - sammensætning af affaldsgebyrer i
Holstebro Kommune 2020, og bilag 5 - gebyrudvikling 2008 – 2020.

Indstilling
Det indstilles, at Natur, Miljø og Klimaudvalget overfor Byrådet anbefaler:

at godkende budget 2020 for affaldsområdet jf. vedlagte bilag 1
at godkende gebyrer for 2020 for affaldsområdet jf. vedlagte bilag 2 og 3

Beslutning
Indstilling tiltrådt.
 
Rasmus Gamst Beltofte (B) deltog ikke i sagens behandling.
 



Punkt 4: Udvidelse af fjernvarmeområde ved Ålykkevej/Ålykkeparken,
Vinderup

13.03.00-P16-1-18

Sagsfremstilling
TM/LKD - NMK
 
Vinderup Varmeværk har fremsendt projektforslag for fjernvarmeforsyning af boligområde ved Ålykkevænget og
Ålykkeparken i Vinderup. Området er i forslag til lokalplan 1152 disponeret til boligbebyggelse med plads til 17
fritliggende énfamiliehuse i form af åben-lav bebyggelse i nord og et sammenhængende boligområde til 20 tæt-lav
bebyggelse i syd. Projektforslaget er fremsendt til godkendelse af kommunen i henhold til Varmeforsyningsloven.
 
Den nordlige del af området ejes og byggemodnes af en private bygherre. Vinderup Varmeværk har fået oplyst af den
private bygherre, at der ønskes fjernvarmeforsyning af området. Holstebro Kommune ejer og byggemodner den sydlige
del af området.
 
Formålet med projektforslaget er at få fastlagt en varmeforsyning for bebyggelsen i området. I henhold til det fremsendte
projektforslag vil en fjernvarmeforsyning af området være samfundsøkonomisk favorabelt i forhold til opvarmning med
individuelle varmepumper. De samfundsøkonomiske besparelser ved fjernvarmeforsyning contra individuelle
varmepumper bliver 3,7 mio. kr. i nutidsværdi over 20 år. Endvidere viser projektforslaget, at for forbrugerne er
varmeproduktion med fjernvarme billigere end varmeproduktion med varmepumper, set over en 20-årig periode.
 
Projektforslaget indeholder ikke tilslutningspligt til fjernvarme, da lovændring pr. 1. januar 2019 medførte, at der ikke
længere er mulighed for at pålægge tilslutningspligt. Det fremgår af projektforslaget, at det stadig vil være
samfundsøkonomisk favorabelt med fjernvarme, såfremt kun 40 % af ejendommene tilsluttes. Det er Holstebro
Kommunes vurdering, at det er realistisk med minimum 40 % tilslutning, da udgifterne til installation af fjernvarme og de
årlige forbrugsomkostninger til fjernvarme er lave i området, forsynet af Vinderup Varmeværk. Etablering af
distributionsnet i området betales over byggemodningen og pålægges grundprisen. Fjernvarmen fra Vinderup Varmeværk
er primært produceret på vedvarende energikilder (biogas fra MEC - BioGas).
 
Holstebro Kommune har gennem mange år haft som målsætning at udbygge fjernvarmeforsyningen i områder i
umiddelbar nærhed af den øvrige fjernvarmeforsyning, under forudsætning af, at en fjernvarmeforsyning af området er
samfundsøkonomisk favorabel.
 
Det fremsendte projektforslag vil, under forudsætning af udvalgets beslutning herom, blive sendt i høring hos berørte
parter i fire uger. Såfremt der i høringsperioden ikke kommer bemærkninger/indsigelser til projektforslaget indstilles det,
at Teknik og Miljø bemyndiges til at meddele ansøger og de berørte parter, at projektet godkendes.
 

Indstilling
Det indstilles, at Natur-, Miljø- og Klimaudvalget beslutter:

at vedlagte projektforslag sendes i høring i fire uger hos de berørte parter
at såfremt der ikke kommer bemærkninger/indsigelser til projektforslaget, bemyndiges Teknik og Miljø til at
meddele endelig godkendelse af projektet. Den endelige godkendelse af projektet er betinget af Byrådets
godkendelse af lokalplan 1152.

 

Beslutning
Indstilling tiltrådt.
 
Rasmus Gamst Beltofte (B) deltog ikke i sagens behandling.
 



Punkt 5: Energilandskaber i Holstebro kommune

13.01.00-P21-1-19

Sagsfremstilling
TL/JLH - NMK - ØK
 
Økonomiudvalget har på mødet d. 26. juni 2019 tiltrådt indstilling fra Natur-, Miljø- og Klimaudvalget om, at sagen
sendes tilbage til yderligere behandling i Natur-, Miljø- og Klimaudvalget, inden Økonomiudvalgets stillingtagen til
sagen.
 
Dagsordenspunktet har til formål at give et samlet overblik over "Energilandskaber" i Holstebro Kommune, der kan danne
baggrund for stillingtagen til udlæg af nye områder til vedvarende energikilder til produktion af el. Der foreligger både
forslag til nye områder til solcelleanlæg og vindmøller.
 
Sagen forelægges Natur-, Miljø- og Klimaudvalget forinden behandlingen i Økonomiudvalget, da sagen har relation til
Natur-, Miljø- og Klimaudvalgets arbejde med den Strategiske Energiplan. Endvidere har vindmøller og solcelleanlæg
betydning for landskabsoplevelsen. Påvirkningen af landskabet vil blive belyst i forbindelse med planlægningen, såfremt
Økonomiudvalget igangsætter kommuneplanlægning herfor.
 
På Økonomiudvalgets dagsorden på mødet den 3. oktober 2018 indgik sag om drøftelse af principper for ansøgninger om
etablering af solcelleparker i Holstebro Kommune. Økonomiudvalget besluttede at igangsætte planlægningen af en
solcellepark og samtidig analysere andre egnede områder i kommunen. I forbindelse med indkaldelse af idéer og forslag
til planlægningen modtog Teknik og Miljø tre høringssvar, der vedrører projektområdet øst for Bur, og syv forslag til
områder til større solcelleanlæg i Holstebro Kommune. De indkomne høringssvar blev indledningsvist forelagt
Økonomiudvalget til orientering på mødet den 20. marts 2019.
 
Af sagsfremstillingen fremgik følgende:
” Teknik og Miljø har til hensigt, at undersøge de syv indkomne forslag til større solcelleanlæg gennem besigtigelser og
analyser ift. lovmæssige bindinger og vurdere forslagene ift. kommuneplanens retningslinjer og påvirkning af
omgivelserne i øvrigt. Resultatet af undersøgelserne vil herefter blive forelagt Økonomiudvalget med henblik på
stillingtagen til, hvilke af de foreslåede områder der skal udlægges til større solcelleanlæg gennem udarbejdelse af et
kommuneplantillæg. Stillingtagen hertil forventes at blive hold op i mod anbefalinger i den strategiske Energiplan, der er
under udarbejdelse.”
 
På Økonomiudvalgets dagsorden på mødet den 6. december 2017 indgik sag om udlæg af nye områder til vindmøller i
Kommuneplan 2017. Økonomiudvalget besluttede, "at udsætte beslutningen omkring udlægning af eventuelle nye
vindmølleområder til 2. halvår 2018 grundet uklarhed omkring udmøntning af nye regelsæt/tilskudsordning på området".
Beslutningen vedrører et forslag om udvidelse af eksisterende vindmølleområde nordøst for Vemb og et nyt område ved
Madumflod.
 
Vedlagte notat indeholder en kort gennemgang af kommuneplanens målsætning for vedvarende energikilder og Natur-,
Miljø- og Klimaudvalgets overvejelser i arbejdet med den Strategiske Energiplan om fordeling mellem sol og vind for
opnåelse af målet. Der gives en oversigt over eksisterende energikilder (vindmøller) i landskabet, det mulige fremtidige
energilandskab med foreslåede områder til større solcelleanlæg og vindmøller. Der indgår analyser af de modtagne forslag
til større solcelleanlæg og en gentagelse af de analyser af forslag til nye vindmøller, som blev forelagt Økonomiudvalget
på mødet den 6. december 2017.
 

Indstilling
Det indstilles at Natur-, Miljø- og Klimaudvalget overfor Økonomiudvalget anbefaler: 

at der arbejdes videre med planlægning af energilandskaber som udmøntning af udvalgets arbejde med Strategisk
Energiplan.
hvilke projekter der konkret arbejdes videre med.

 
Det indstilles, at Økonomiudvalget beslutter:



om der skal udarbejdes et kommuneplantillæg, hvormed der udlægges områder i kommuneplanen til solceller på én
eller flere af de foreslåede lokaliteter
om der skal udarbejdes et kommuneplantillæg, hvormed vindmølleområdet nordøst for Vemb udvides, så der kan
etableres op til 13 nye vindmøller - otte vindmøller syd for de eksisterende vindmøller og fem vindmøller øst
herfor,
om der skal udarbejdes et kommuneplantillæg, hvormed der udlægges et område til vindmøller ved Madumflod, og
om der i så fald skal fastlægges et maksimalt antal på fem vindmøller på én række

 
 

Historik
Natur-, Miljø- og Klimaudvalget, 18. juni 2019, pkt. 1:
Udvalget besluttede, at det overfor Økonomiudvalget anbefales, at sagen udsættes til behandling i Natur-, Miljø- og
Klimaudvalget d. 20. august og efterfølgende i Økonomiudvalget d. 28. august 2019.

Økonomiudvalget, 26. juni 2019, pkt. 3:
Fra forvaltningen deltog vicekommunaldirektør Claus Brandt og direktør for Teknik og Miljø, Anders Debel.
Som anbefalet, sendes sagen tilbage til Natur-, Miljø og Klimaudvalget .
 

Beslutning
Natur-, Miljø- og Klimaudvalget besluttede, at der arbejdes videre med planlægning af energilandskaber som udmøntning
af udvalgets arbejde med Strategisk Energiplan.
 
Natur-, Miljø- og Klimaudvalget besluttede, at det overfor Økonomiudvalget anbefales: 

at der i nuværende planperiode ikke arbejdes videre med planlægning for vindmøller ved Madumflod.
at der i nuværende planperiode ikke arbejdes videre med planlægning for vindmøller nordøst for Vemb.
at der arbejdes videre med et reduceret forslag for solcelleanlæg øst for Tvis, med udgangspunkt i den vestlige del
af det ansøgte område.
at der arbejdes videre med et tilrettet forslag for solcelleanlæg nordøst for Skave, såfremt afstanden til boliger i
området kan øges.
at der ikke arbejdes videre med følgende forslag for solcelleanlæg: Nordøst for Vinderup, Sdr. Vosborg Mark,
Forslag 1 og 2 ved Idomlund samt Sønderlund, nord for Holstebromotorvejen.

 
Rasmus Gamst Beltofte (B) deltog ikke i sagens behandling.
 



Punkt 6: Lukket: Meddelelser

00.01.53-G00-2-18
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